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ReMida og Skrot er godt ...
Af Mette Sorang Kjær, Cecilie de Jong, Signe Schmidt og Karin Eskesen

Frivillige: Vi er blevet de nye 68´ere
Af Peter Amnitzbøll 

Referat af Kursusdag i København med atelieristen Stefano Sturloni fra Allende 
Børnehaven i Reggio Emilia mandag den 11. marts 2013
Af Willy Freese 

Hvorfor pædagogisk dokumentation?
Af Mitzi Tofte

PIAZZAEN, morgensang i SFO´en og skolen
skolen ved stadion 
Af Willy Freese

P.S. 
Alfredo Hoyuelos bog The Etics in Loris Malaguzzis Philosphy er udkommet  
på engelsk. 
Bogen er resultatet Alfredos doktordisputats og er udgivet af forlaget ISALDA  
(se litteraturlisten)

Vores studietur 2013 vil foregå i uge 43 og man kan allerede nu tilmelde sig turen.

På bestyrelsens vegne 
Karin Eskesen
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Artikler fra bladet må kun kopieres af de institutioner, der har indgået aftaler med Copy – Dan og kun indenfor de i aftalen nævnte rammer.

SE SIDE 10
Rebecca på fem år arbejdede med 
et vælg af materialer og værktøjer 
og løste en masse problemer. Hun 
arbejdede med saks (at klippe i træ, 
papir, klæbefolie og pap), knibtang 
(plastsnor og træ), sav og skrue-
tvinge, limpistol og almindelig lim, 
pensler og maling. Hun afprøvede 
mange metoder: at klippe, at knibe, 
at save, at stikke hul, at samle ved 
at sætte i ”spænd” at male, at sta-
ble, etc.



I projektet etablerede vi et ”kreativt rum” – et ReMi-
daværksted – på Eventyrgangen på H.C. Andersen 
Børnehospital, Odense Universitetshospital. Dette 
værksted har været åbent 1-3 gange om ugen, 
hvor en ReMida-medarbejder har været til stede. 
Her har alle børn / unge, samt deres familier haft 
mulighed for at komme og bygge med og forvandle 

overskudsmaterialer i alle former, størrelser og far-
ver til farverige og fantasifulde genstande og fort-
ællinger. 

Overskudsmaterialerne, som børnene har arbejdet 
med stammer fra mange forskellige virksomheders 
produktion; materialerne er doneret af virksomhe-
derne, og indsamlet af ReMida Center Odense. Ma-
terialerne er af meget varieret karakter: farver, stof-
lighed m.m. er forskellige, og udfordrer og tiltaler 
såvel små som større børn og unge, samt voksne.
Undervejs er der suppleret med overskudsmate-

rialer fra Odense Universitetshospital og hospita-
lets/ Tryllebjergets venner.

MÅLET MED PROJEKTET
Vi ville med projektet tilbyde børn på HCAB, både 
børn i ambulant behandling, børn der skulle un-
dersøges og indlagte børn, på tværs af diagnoser 
og afdelinger et tilgængeligt rum, hvor de kunne 
komme og bygge deres overvejelser og tanker, ind 
i verdner, ”universer” inspireret af den kreativitet, 
som kontakten med overskudsmaterialerne igang-
sætter.

Vores påstand var at overskudsmaterialerne skaber 
rum for refleksioner og at de derfor bliver midler, 
der inspirerer børnene, de unge og deres forældre.
Overskudsmaterialerne – som ikke har et på for-
hånd fastlagt svar eller en bestemt løsning– skabte 

rammerne for, at børnene i visuelt og i fysisk form 
kunne få mulighed for at udtrykke nogle af de tan-
ker og problemstillinger, børnene forbinder med 
det at være syg. Det, at der i arbejdet med mate-
rialerne, ikke er et forud fastlagt indhold og facit 
betyder, at arbejdet giver børnene mulighed for at 
udtrykke sig både om de drømme, de har her og 
nu samtidig med at de bearbejder de realiteter, der 
er en del af det, et hospitalsophold medfører. For 
børn og unge med sygdomme, især kroniske syg-
domme, er dette afgørende, da barnets/den unges 
tilværelse og identitet ofte er defineret af diagnose 
og dermed en “forkerthed” eller ”unormalitet” i for-
hold til andre børn og unge. 

REMIDA  
OG  
SKROT ER GODT ...

Af Mette Sorang Kjær, 
Cecilie de Jong, 
Signe Schmidt og 
Karin Eskesen

I efteråret 2012 modtog ReMida Center Odense et beløb på 
145.000,00 kr. fra TrygFonden til at åbne et ReMidaværksted 
på og i samarbejde med Tryllebjerget, HC Andersen Børnehospital 
(fremover HCAB ) på Odense Universitetshospital.

Formålet var blandt andet:

  At give plads til at være barn på et hospital.
		Muligheden for at skabe et socialt fællesskab på 

tværs af afdelinger/sengeafsnit, alder og diagnoser
		At være øjenåbner for at man kan, også selv om 

man er syg.
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  En af dagene var et samtaleemne mob-
ning og hvordan det føles at være ander-
ledes. Pigerne snakkede om deres diag-
noser rundt om bordet og spurgte ind til 
hinandens forløb. Der blev også snakket 
om mobning og det at være anderledes 
og en af dem sagde: ”Tingene må gerne 
se anderledes ud, for anderledes er også 
godt”. 

Vi ville  med ”Skrot er Godt- projektet” og ReMida-
materialerne tilbyde et rum, hvor børn og unge 
kunne mødes på tværs af afdelinger/diagnoser og 
alder. Udover at vi ønskede, at ”Skrot er Godt”-/
ReMida-værkstedet kunne fungere som et humør- 
og sansestimulerende afbræk i børnenes indlæg-
gelses- og behandlingsperioder, mente vi også, at 
tilbuddet, som har fundet sted på et centralt sted 
på HCAB, også rummede muligheder for, at bør-
nene og de unge kom ud af deres sygeseng. Dette 
har stor betydning for deres fysiske genoptræning 
efter f.eks. en operation. De børn, der ikke kunne 
komme ud af deres sygeseng, havde mulighed for 
få bragt materialer til deres sengestue.

MÅLGRUPPEN 
Målgruppen var indlagte børn og unge i alderen 
1-15 år og deres pårørende forældre, bedsteforæl-
dre, søskende og det personale, der var tilknyttet 
disse. 

Målgruppen er stor. På årsplan er ca. 10.000 børn 
indlagt på OUH og 20.000 er i ambulant behand-
ling. Projektet blev afviklet i et kortere tidsrum, 
hvor der i juleperioden er færre indlagte børn, er 
det vanskeligt at konkretisere størrelsen.

Der er 117 sengepladser på HC Andersen Børneho-
spital og dertil er der hverdag et stort antal børn i 
ambulant behandling eller til undersøgelse.

I vores ansøgning til projektet anslog vi at deltager-
antallet til at være mellem 100 og 499 personer i 
den periode vi havde mulighed for at holde åbent 
og vi opnåede max antal besøgende.

Børn, pårørende og personale der deltog i værkste-
det gik til og fra sådan, som det kunne passe ind 
med undersøgelser, samtaler etc. Nogle af børnene 
deltog 10 min., andre 2 timer Nogle børn fik mate-
rialer med, som de kunne arbejde med på senge-
stuen eller i legestuen på afdelingen. 

PROJEKTET MÅ BETEGNES SOM 
EN SUCCES

Der har været mange positive reaktioner fra både 
børn, forældre og personale. Her er et par eksem-
pler:

  Josefine har været indlagt sammenlagt i 
mere end 3 mdr. på H.C. Andersen bør-
nehospitalet og har været en fast gæst i 
værkstedet. Hun siger ”Hvis bare der var 

et værksted herude hver dag, så ville jeg 

komme!”

  Amalies far udtrykker et ønske om et fast 
værksted med bedre faciliteter. Han har 
været gæst et par gange og er meget glad 
for tilbuddet. Han kunne tænke sig, at 
værkstedstilbuddet fandtes hver dag og at 
det var i et rum indrettet specielt og ude-
lukkende til kreative faciliteter.

  Efter projektets slutdato og det foreløbigt 
sidste værkstedstilbud har vi modtaget 
et brev fra Emil, som har været indlagt 
ad flere omgange, og som beklagede, at 
der ikke længere var Skrot er Godt. Han 
skriver: ”Jeg har været indlagt flere gange. 

Sidst jeg var indlagt var der skrot er godt. 
Det havde jeg glædet mig til nu da jeg skal 
indlægges. Jeg havde lige planlagt at jeg 
skulle lave en AK-47”. Emil F. 10 år. 

	  Maria, 13 år, deltog hver dag i den periode 
hun var indlagt. Derudover skrev hun på 
ipad en historie, der foregik i det landskab 
hun havde bygget, som scenariet for for-
tællingen om en gruppe indianeres liv. 
Fortællingen blev også optaget på video, 
med figurer der flyttede rundt i landskabet.

Som vi ser det har ”Skrot er Godt”-tilbuddet har væ-
ret en stor succes fordi det med projektet lykkedes 
os at skabe en platform for børn, pårørende og per-
sonale af blandt andet følgende årsager:

  Børn fik et fri-rum fra det at være syg. Dette 
havde en positiv afsmittende effekt på de 
pårørende og hele familiens samlede op-
fattelse at sygdomsforløbet på OUH. 

  Værkstedet gav mulighed for at nedbryde 
alders- og kulturbarrierer, og for at åbne 
for dialog på tværs af afdelinger og diag-
noser og dermed påvirke adfærd. 

  Det gav mulighed for nye venskaber imel-
lem børnene, og gav de voksne/pårørende 
mulighed for at perspektivere deres egen 
situation og oplevelser i forhold til andre 
pårørende.

  Det gav det enkelte barn mulighed for, gen-
nem kreative skabende aktiviteter, at vise 
pårørende og personale sine ressourcer i 
stedet for et billede præget af sygdom. 

  Børnene fik mod på at komme ud af sen-
gen, deltage i sociale aktiviteter, fortælle 
en historie igennem deres arbejde med 
ReMidamaterialerne, etc. Dermed viste 
projektet at det havde potentiale til at på-
virke børnenes adfærd til at være mere 
aktive og deltagende, og samtidig gav det 
børnenes og de unges forældre mulighed 
for at se, at deres børn kunne mere, end 
forældrene umiddelbart havde forestillet 
sig.

  Projektet gav personalet på HCAB mulig-
hed for at se og tilbringe tid med børnene 
og de unge i en anden sammenhæng end 
den inden for hospitalsregi traditionelle. 

  Børnene fik lejlighed til at gå på opdagelse 
i materialer, som ikke på forhånd kræver 
et bestemt svar, og gav derfor samtidig 
børnene mulighed for at skabe historier, 
undersøge materialer og afprøve forskel-
lige værktøjer, der kan hjælpe børn til at 
udtrykke og bevæge sig på nye måder.

  Børnene opdagede at der var ting de 
kunne, havde indflydelse på og medbe-
stemmelse over i en sammenhæng, hvor 
de på grund af omstændighederne var 
ofte var underlagt andres planlægning.

  Forældre, bedsteforældre og pårørende fik 
glæde af at se deres barn boltre sig.
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Et eksempel på hvordan en toårig dreng fik afløb for 
den energi, han havde, og som var svær at hånd-
tere, fordi han var ”lænket” til en medicin vogn:

  Mathias kom kørende på sin medicinvogn 
og var i vældigt humør. Han havde mas-
ser af energi, men kunne ikke løbe og lege 
frit. Han slog sig ned i værkstedet og be-
gyndte at tegne på et stort stykke papir, 
så han kunne bruge de store armbevæ-
gelser, der svarede til hans energiniveau. 
Han tegnede med tuscher og farveblyan-
ter, og klippede, klistrede og ville utrolig 
gerne bruge limpistol. Han var dog ikke 
helt gammel nok til at forstå, at den var 
varm, så vi prøvede at narre ham ved ikke 
at sætte stikket i kontakten. Det blev han 
vred over og insisterede på at få sat strøm 
til ligesom de andre! Efter alle disse eks-
perimenter var færdige, begyndte han at 
blive urolig. Jeg (Cecilia, værkstedsleder) 
bragte ham et udvalg af vores materialer 
og han gik straks i gang med at udforske 
dem. Dette holdt ham fangen endnu 20 
min. Efter ca. 1 times ophold vinkede vi 
farvel, og han kørte af sted på sin medi-
cinvogn igen.

Mathias fik mulighed for at bruge en masse energi 
– til både sin egen og moderens lettelse. 

 Et andet eksempel er Sigrun, der sidder i 
kørestol, og som hopper ud af kørestolen 
og går på sine knæ hen og indsamler ma-
terialer. 

Personalet brugte også værkstedet som moti-
vation for at få børn i aktivitet. Vi havde også 
et godt samarbejde med hospitalsklovnene. 
De besøgte ofte værkstedet og hjalp os med 
at udbrede kendskabet til børnene på afdelin-
gerne.

Materialerne gav børnene mulighed for at for-
tælle en historie om sig selv og om deres si-
tuation, eller om noget, de gerne ville. Nogle 
tog denne mulighed op på en meget konkret 
måde som f.eks. Jonathan:

  Jonathan på 9 år byggede en figur, der 
havde slange i næsen ligesom han selv. 
Undervejs udviklede han et landskab 
omkring figuren med et vandfald og et 
bjerg, hvor en guldsmed ”sad ubehjælpe-
ligt fast”. Denne ”ubehjælpelighed” blev 
vendt, da han omdannede sin figur til en 
stærk bison.

Jonathan udtrykte et selvbillede, der handlede om 
hans sygdom/ubehjælpelighed, og gik fra værkste-
det med et billede af sig selv som en stærk bison. 

SKROT ER GODT FORDI:
  Det er en afveksling at komme lidt væk fra afdelingen
		Det styrker kreativiteten!  

(Materialerne)
 Afkorter ventetiden for børnene
 Lene Antonsen, Hospitalspædagog H4

For mange børn var ReMidaværkstedet en mulighed for at komme op af sengen og bruge 
deres krop. Vi oplevede at børnene undervejs i deres arbejde glemte smerter og overvandt 
fysiske forhindringer , som drop i hånden, brug af kørestole, krykker m.m.)

Vi skulle i evalueringsskemaet beskrive effekten for målgruppen og her er nogle af de 
eksempler vi så:

Mathias

Sigrun

Jonathan
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Et andet eksempel på begejstring for værktøj er Se-
bastian på fem år:

  Sebastian – fem år- arbejdede ved siden 
af Oliver. De var venner fra afdelingen/ af-
snittet. De gik meget forskelligt til værks. 
Sebastian ville gerne prøve så meget 
værkstøj som muligt og Oliver var mere 
interesseret i materialerne og hvordan de 
kunne fortælle en historie. Sebastian fik 
mange erfaringer med det store udvalg 
af værkstøj, bl.a. med hammer og søm, 
skruemaskine, tre forskellige save, knib-
tænger og andre tænger i forskellige ma-
terialer, målebånd, kniv og lim.

Det er vigtige er for os at finde frem til det en-
kelte barns interesser og hjælpe dem med at 
udforske denne. Det gør vi ved at lytte/se hvad 
de søger, stille åbne spørgsmål til deres valg 
og vise dem de forskellige muligheder værk-
stedet tilbyder. Børnene får på den måde lyst 
til at tage endnu nogle skridt i “ukendt land”.

Mange børn, som skulle opereres, og deres 
pårørende har bemærket, at det var uvurder-
ligt med en aktivitet til at aflede tankerne fra 
den forestående operation og den gnavende 
sult, der følger med at faste. Værkstedet på 
gangen blev et sted, hvor de kunne trække 
hen i ventetiden. Mange ytrede ønske om, at 

Et andet eksempel er pigen Samah på 9 år, der 
ventede på operation:

  Samah fortæller, at hendes figur på teg-
ningen er ked af det/græder, fordi han er 
bange. Han skal opereres. Samah skal 
også opereres i dag, så jeg spørger hende, 
om hun også er bange. ”Ja”, svarer hun. 

  Samah syntes, at det var rart, at der var 
en aktivitet, hun kunne deltage i. I sær den 
pågældende dag, fordi hun var fastende, 
ventede på operation og havde meget tid, 
der skulle fordrives og mange tanker, der 
trængte til at blive afledt. Hun bemærkede 
senere, da værkstedet skulle til at lukke, 
at hun ville ønske, at vi havde åbent hver 
dag, hele dagen.

Vi havde indrettet værkstedet således at der 
var et par fælles arbejdsborde midt i rummet. 
På den måde kom alle til at sidde, så de kunne 
snakke og se, hvad de hver især lavede. Dette 
var til glæde og inspiration for alle. Det gav 
mulighed for at udveksle teknikker, erfaringer 
og meninger.

 

En dag blev der fortalt historier om ”usynlige ven-
ner” og ”spøgelser” og oplevelser med forudanelser 
og det åndelige. Vi snakkede om, hvad man kan 
bruge en usynlig ven til og hvem af os, der havde 
haft én. Det blev til en snak, der involverede alle 
rundt om bordet; børn, voksne, personale.

Værkstedet var, udover et stort, flot udvalg af 
materialer, også udstyret med en masse for-
skelligt værktøj, der inspirerede det enkelte 
barn til at manipulere med materialerne og 
gøre sig erfaringer med, hvad de kunne bruges 
til, samt lære en masse om egne ressourcer:

  Rebecca på fem år arbejdede med et 
vælg af materialer og værktøjer og løste 
en masse problemer. Hun arbejdede med 
saks (at klippe i træ, papir, klæbefolie og 
pap), knibtang (plastsnor og træ), sav og 
skruetvinge, limpistol og almindelig lim, 
pensler og maling. Hun afprøvede mange 
metoder: at klippe, at knibe, at save, at 
stikke hul, at samle ved at sætte i ”spænd” 
at male, at stable, etc.

Samah

Rebecca

Sebastian
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vi holdt åbent også i frokostpausen, da der på 
det tidspunkt lugter af mad på afdelingen. Det 
forsøgte vi at imødekomme ved at holde værk-
stedet længere åbent, når der var fastende 
børn. 

Forældre til fastende børn bemærkede:

  ”Det er dejligt med afledning, når man fa-
ster og venter på operation” (mor til Signe)

  ”Det er rart at det er muligt at komme ud 
fra afdelingen” (mor)

  ”Det er skønt for børnene at kunne fortælle 
en positiv historie om deres tur til hospita-
let – det gør det mindre traumatisk” (mor).

Victor var fastende da han skulle opereres. Han be-
søgte ReMidaværkstedet: Skrot er godt..... og blev 
Victor vældig fascineret af overheadprojektoren og 
begyndte at lægge materialer på den. Billederne 
skabte en historie på væggen og denne historie 
skabte et stort engagement og nysgerrighed hos 
Victor. Så sulten blev for en stund glemt.

Dagen efter operationen ønskede Victor selv at 
komme op af sengen for at kunne fortsætte ekspe-
rimenterne på overheadprojektoren. Især var han 
nysgerrig i forhold til, hvordan det kunne gå til at 
det materiale han lagde på projektorens glasplade 
kunne ses på væggen. 
Så smertene blev for en stund glemt.

Vi synes, at vi er lykkedes godt med at lave et 
tilbud, der nåede en meget bred målgruppe. 
Her kommer et par eksempler:

  Magnus på 1 ½ år kommer kørende på 
sin løbescooter og er umiddelbart ikke in-
teresseret i at deltage i værkstedet. Han 
er glad for at køre rundt på gangene i fuld 
fart og har tydeligvis behov for at røre sig. I 
stedet for at presse ham til at deltage væl-

ger, vi at sætte lys på hans scooter i form 
af en LED lampe med dobbeltklæbende 
tape. Han opdager, hvad lyset kan; han ta-
ger det af og på og tænder og slukker for 
det adskillige gange. Denne leg fortsætter 
længe og han får efterhånden glæde af at 
bruge og undersøge flere af vores materia-
ler i sin leg. F.eks. bruger han vores hvide 
spande til at køre ræs imellem.

Hvis nogen af de børn og unge der kom i værkste-
det, enten blev afbrudt på grund af undersøgelser 
eller behandlinger. så fik de tilbudt materialer, som 
de kunne arbejde videre med senere. Det samme 
var tilfældet for flere, der ikke havde muligheder på 
at komme ud af sengen, eller som blot var for syge 
til at kunne overskue ”offentlighed” 

  Der blev pakket en ”dukkepakke” med ma-
terialer til Camilla på 16 år, der ikke nåede 
at blive færdig med sin stofdukke.

  Mathilde på 2 år kom ned til værkstedet 
med en voksen ledsager i hver hånd. Da 
hun så materialerne begyndte hun at un-
dersøger deres muligheder. Hun slap de 
voksne ledsageres hænder og kastede sig 
ud i materialerne og det de tilbød af erfa-
ringer.

    

   En stoleryg kunne man balancere på, gaf-
fatape var godt, når man skulle lime ting 
sammen, andre stolerygge kunne man 
bruge til at bygge en labyrint, hvor man 
kunne gemme sig.........

   En masse erfaringer, nysgerrighed, selv-
stændighed og en mulighed for at stifte 
bekendtskab med nye ting og deres egen-
skaber, blev en del af Mathildes opdagel-
sesrejse i værkstedet.

Camilla

Mathilde

Victor
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VI MÅLTE EFFEKTEN AF  
PROJEKTET
Vi har målt effekten ved at udfylde evalueringsske-
maer under og efter hvert værkstedsforløb, samt 
optage/indsamle billeddokumentation , dette sid-
ste med forældrenes tilladelse. 

Vi havde til projektet indkøbt to ipads, så børnene 
selv kunne dokumentere deres arbejder. Det benyt-
tede mange af børnene sig heldigvis af og under-
stregede dermed deres egne fortællinger gennem 
både billeder - og verbale fortællinger.
Denne dokumentation har betydet, at vi løbende 
har kunnet se og måle effekten af vores værksted, 
samt foretage passende justeringer undervejs.

Evalueringsskemaet som understregede det vi 
gerne ville undersøge, indeholdt følgende punkter 
til udfyldelse og refleksion:

  Deltagere (navn, alder, afdeling og ledsagere)

   Kan arbejdet med ReMida-materialerne ud-
fordre og udvikle børnenes fortællinger, pro-
blemløsningsmetoder? 

   Skabes der gennem den inkluderende pro-
ces og i arbejdet med at løse de udfordrin-
ger, som ReMida-materialer repræsenterer 
og igangsætter, nye erkendelser både i form 
af det narrative, innovative og erhvervelse af 

nye teknikker.

	   Skaber ReMidamaterialerne og den kreative 
leg med dem nye sammenhænge og tanker 
hos børnene?

		  Får børnene mulighed for at skabe person-
lige fortællinger og udtrykke deres tanker 
gennem legen med materialerne og hvordan 
kommer fortællingerne til udtryk? Kommer 
andre ting til udtryk? Hvilke?

  Stimuleres børnenes sanser og bevægelses-
apparat? 

  Oplevelser af og refleksioner over værkstedet 
fra forskellige synspunkter; børn, forældre, 
personale, etc. 

  Giver ReMidas tilbud børnene en mulighed 
for at få et frirum fra det at ”være syg”?

  Hvordan understøtter vi situationer, der giver 
indlagte børn og deres pårørende mulighed 
for at møde hinanden på tværs af afdelinger 
og diagnoser?

Af eksempler og citater under tidligere evaluerings-
punkter fremgår nogle af resultaterne af effektmå-
lingen.

SIDEEFFEKTER AF PROJEKTET
Vi har fået rigtig mange positive tilkendegivelser un-
dervejs. Som en positiv sideeffekt kan nævnes, at 
værkstedet også har været benyttet som en aflast-
ningsmulighed for forældrene. Både når de skulle 
snakke med hinanden, med hospitalspersonale, 
ringe hjem eller til en svær samtale uden barnet. 
Søskende til de indlagte børn har også haft meget 
glæde af projektet, og dette har aflastet forældrene 
i en svær situation. Det er bl.a. værd at nævne, at 
flere større søskende til for tidligt fødte børn har 
brugt værkstedet.

Skrot er godt-værkstedet har fungeret som et fri-
rum for mange forældre, og har været med til at 
give dem mere overskud.

Derudover har værkstedet givet vigtige informatio-
ner til personalet om børnene og de unge, idet akti-
viteterne i værkstedet ofte har fungeret smerte- og 
angst-afledende for børnene og dermed har kunnet 
bidrage til at tegne et billede af barnet eller den 
unge ”hele vejen rundt”. Især for børn og unge med 
funktionelle lidelser kan værkstedstilbuddet give 
vigtige informationer.

Negativ respons har der ikke været meget af, men 
det bør nævnes, at rengøring har været en udfor-
dring selvom materialerne placeret i to reoler på 
hjul, så gav disse samt borde og stole rengørings-
personalet ekstra opgaver.

Vi har været i god dialog med dem og forsøgt at 
løse det ved f.eks. selv at vaske gulv nogle gange.
Der har også været enkelte, der hellere så, at værk-
stedet var åbent uden for skolestuens åbningstid. 
Dog har vi haft held med, at underviserne i sko-
lestuen har taget børn med i værkstedet og brugt 
det som et spændende indslag i undervisningen, 
efterhånden hver uge.

Vi har ved en enkelt lejlighed oplevet personale, 
der syntes, at det var besværligt at skulle vente 
på et barn, der lige skulle afslutte sit projekt, in-
den det kunne komme til undersøgelse. Vi imøde-
kom denne problematik ved altid at hjælpe med 
at pakke sammen og evt. give børnene materialer 
med hjem, sætte til side til dem til senere, etc.

Det ville være en fordel at have et fast rum, så 
værkstedet med det mange materialer kunne være 
synlige og tilgængelige i et større omfang. Det ville 
også være ønskeligt at kunne have personale til rå-
dighed på fuldtid.

En anden side - effekt har været, at da projektet 
på grund af manglende økonomi i en periode ikke 
var tilgængeligt længere, var det meget savnet og 
efterspurgt blandt børn og deres forældre.
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VIGTIGE ERFARINGER SOM 
FØLGE AF DETTE PROJEKT

Noget af det vigtigste, vi har lært, har været børne-
nes/de unges evner til udtryk/at bygge/mestre på 
trods af deres sygdom. 

Det har været godt at se, hvordan børn / unge med 
drop og/eller smerter har fundet løsninger på og 
været i stand til at deltage i værkstedet, har ladet 
sig opsluge af et projekt, og har haft overskud til 
samtidig at snakke med de andre børn/unge i 
værkstedet, spørge til deres bygge - projekter og 
ind imellem også til at fortælle om egen sygdom og 
spørge til hinandens.

Materialerne skabte overskud hos børnene og 
kaldte på deres kompetencer. 

Når børnene fik materialerne i hænderne, 
kaldte de på historier, der ville fortælles.

Ligeledes har personalet haft adgang til at se 
børn i andre sammenhænge og fået en anden 
ramme for samtaler med forældre.

Forældre fik lejlighed til at tale sammen og 
dele erfaringer på tværs af sygdomme og af-
delinger.

Samarbejdet med sygehuspersonale, interes-
sen og opbakningen fra afdelingsledelsen har 
været en rigtig god støtte.

I skrivende stund har vi fået en bevilling fra 
Odense Renovationsselskab A/S, så vi kan 
holde projektet i gang til sommerferien.

Vi søger for øjeblikket fondsmidler til at fast-
holde og videreudvikle projektet og håber me-
get at det lykkes.

FRIVILLIGE: 
VI ER BLEVET 

DE NYE 68´ERE
Et stille oprør, godt kammeratskab og en kop 

kaffe. To frivillige i ReMida Randers er halvt 
praktiske grise og halvt kreative idémagere.

En stor del af tiden i 
ReMida går med at sortere, 
de mange ting der kom-
mer ind. Fjerboldene har 
Aksel selv haft med fra sin 
badmintonklub.

Af Peter Amnitzbøll - Foto: Designfotografen.dk

... et om
vendt generationsopgør
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Der er ikke nogen begrænsning på, hvad medlemmerne kan hente i ReMiDa. Men de frivillige henstiller til, at man kun tager, hvad man skal 
bruge.

Sneen daler ned over Randers en torsdag formid-
dag, lige overfor Helligåndshuset på byens gågade 
er der kommet kaffe på bordet på første sal i Re-
Midas lokaler.

- Det er vel et oprør imod en brug og smid væk 
kultur i samfundet, siger Jytte Ammitzbøll, der har 
været frivillig i et år, da hun skal svare på, hvad det 
betyder for hende at være med i ReMida.
- Sådan kan man godt formulere det, siger Aksel 
Hessellund, der har været med i fire år.
- Sådan et stille oprør i det små, forklarer han og 
tager en tår kaffe.
- Vi er blevet de nye 68´ere, indskyder Jytte.
Og de to oprørere kigger på hinanden og kan ikke 
lade være med at grine.
De skynder sig at sige, at der ikke ligger noget poli-
tisk i det, men et omvendt generationsopgør vil de 
nu gerne kalde det.
- Jeg vil gerne være med til at præge børnene til, at 
de lærer at genbruge tingene, og jeg kan da også 
se, hvor meget glæde de har af det, siger Aksel.
Vi sidder inde på kontoret mellem mapper og pla-
stikkasser stabler op mod væggen.
Midt i hvad der for den uindviede ser ud som en 
ordentlig omgang skrammel, er der lige plads til et 
lille bord og et par stole.

Uden for kontoret ligger et aflangt rum, hvor pla-
stickasser fyldt med træstumper, gamle kassette-
bånd, badmintonsbolde, og parfumedåser står på 
borde langs vægen.
En lampe lavet af snørebånd og plasticlåg hænger 
i loftet, og en guldengel med lut kigger ned på hele 
herligheden fra væggen.

Men der er orden i kaosset. Hver ting har sin plads. 
For det er her børnehaver og institutioner i Ran-
ders, hver onsdag kan komme og få inspiration til 
kreativ udfoldelse og få fyldt lagerne op med dinge-
noter og dippedutter.

Skrald bliver til robotter
Jytte og Aksel arbejder cirka en halv dag om ugen 
i ReMida. Som frivillige er de en blanding af halvt 
praktiske grise og halvt kreative igangsættere.
De kører med ud og henter nye forsyninger fra virk-
somheder i området og hjælper med til at holde 
orden på lageret.

- Tingene skal jo ligge de rette steder, så det er 
nemt at finde næste gang, der kommer nogen, for-
klarer Aksel.
Og når butikken er åben onsdag fra kl. 10 til 16, og 
pædagogerne kommer med hele og halve børneha-
ver, så kommer de med kreative input til, hvad alle 
træstumperne, knapperne og garnnøglerne ude på 
lageret kan bruges til.

- Det kan være, at pædagogerne kommer og siger, 
at nu skal vi lave robotter med børnene. Har du en 
idé til, hvad vi kan bruge? Spørger de så. Det synes 
jeg er spændende, når vi får lov til at vejlede dem, 
siger Jytte.
Aksel tager en lille træklods fra bordet og holder 
den op.
- Vi er jo en lille videnbank, og nogen gange når 
pædagogerne går rundt og kigger, og ikke rigtigt 
ved hvad de vil, så kan vi lige springe ind og sige, 

se nu her. Hvis du lige giver den en gang maling og 
lidt fjer, kan du så ikke se, at det er en lille høne, 
forklarer Aksel og vifter med træklodsen.
Journalisten kigger lidt fortabt på træklodsen, og 
forsøger at forestille sig en lille høne.
De to frivillige er enige om, at kontakten til pæda-
gogerne og børnene spiller en vigtig rolle i deres 
frivillige arbejde.
- Vi kan være en god sparringspartner, der kan 
hjælpe med at lede børnene i en genbrugsretning, 
sådan at man opfylder den tanke, at man ikke bare 
smider ting væk, men at man kan give dem nyt liv, 
ved at gøre et eller andet kreativt med dem, forkla-
rer Aksel.

En god ReMida ting er rød
På kontoret står der en kasse med små røde pap-
kasser, Aksel peger på kasserne og siger:
- en god ReMida ting er rød, den vil alle have. Hvis 
den er sort eller grå, så får den lov til at ligge lidt 
længere.
De røde kasser er stillet til side, så de ikke alle 
sammen går på en gang, men kan blive spredt lidt 
ud på forskellige institutioner.
De to frivillige kan mærke på de børn, der kommer, 
om deres pædagoger arbejder med inspiration fra 
Reggio Emilia i Italien.
Nogen kommer med ti store papkasser og begyn-
der at skovle ned fra hylderne uden en idé om, 
hvad tingene skal bruges til.
Også er der børnene, der på forhånd har lagt en 
plan for, hvad de vil fremstille. De går til opgaven 
med at finde, hvad de skal bruge, med en helt an-
den ro og målrettethed.

- De børnehaver, der arbejder efter ReMida tanken, 
det er stille og rolige børn, og der tager pædago-
gerne sig af børnene på en helt anden måde. Det 
er helt klart noget, vi snakker om, at vi kan se den 
forskel, fortæller Jytte.
Det er da også de pædagogiske tanker bag Re-
Mida, der har fået Jytte og Aksel til at blive frivillige.
Aksel er pensioneret assurandør, og kom med som 
frivillig, da hans datter, der er med i ReMida havde 
brug for lidt hjælp til at lave regnskab.
- Det er selvfølgelig tankerne bag ReMida, der fik 
mig med, men det er også en god kop kaffe og 
kammeratskabet hernede, siger Aksel.
Jytte, der er udannet sygeplejerske og i dag arbej-
der på halv tid som hjemmesygeplejerske, fik kon-
takt til ReMida en dag, hun besøgte en udstilling 
på Randers Bibliotek sammen med sine børnebørn.
- For mig er det nok, den der genbrugstanke, der 
er det vigtigste. At vi lærer børnene, de kan bruge 
genbrugsmaterialer. Og i vores brug og smid væk 
kultur, er det da et stille oprør, vi har gang i ReMida, 
siger Jytte.

Flotte røde dimser

... et om
vendt generationsopgør

... et om
vendt generationsopgør



20 21

REFERAT AF KURSUSDAG  
I KØBENHAVN 
MED ATELIERISTEN 
STEFANO STURLONI 
FRA ALLENDE 
BØRNEHAVEN 
I REGGIO EMILIA 

MANDAG DEN 11. MARTS 2013

At se….
at undersøge…. 
at uddybe….
med fokus på naturen

Stefano arbejder i Allende Børnehaven i Reggio 
Emilia som atelierist og har gennem årene lavet 
et fantastisk arbejde med børns undersøgelser og 
udforskning af naturen. Stefano er en engageret og 
vidende pædagog, og desuden en dygtig naturfoto-
graf med stor interesse for viden om biologi, botanik 
og naturvidenskabelige fænomener. I en tid med 
klimaforandringer og enormt ressource og energi 
forbrug, er det for ham vigtigt at børn får et bevidst, 
respektfuldt og nuanceret forhold til naturen, som vi 
alle er en del af.

Jørn Moestrup til venstre på billedet lavede et emi-
nent tolkearbejde, så vi alle var helt med, når Ste-
fano på smukt italiensk fortalte om sine projekter.

Stefano indledte med at sige tak fordi han måtte 
komme og en tak til Karin Eskesen for hendes store 
arbejde med Reggio Emilia pædagogikken.

Stefano udtrykte at han var kommet til Danmark 
med ydmyghed, da han havde besøgt nogle af vo-
res skovbørnehaver.” Det vi prøver at give børnene 
i Italien af naturudforskning er betydeligt mere re-
volutionerende end i Danmark, da I har en kultur, 
hvor naturen naturligt inddrages i den pædagogiske 
dagligdag.” I en storby som Reggio Emilia i Nordita-
lien er forældrene mere bekymrede for deres børn 
og de tænker at den ”vilde”natur kan være et farligt 
opholdssted for børn.

Stefano ville vise os et projekt om FRØER, som lever 
i Parken/legepladsen i børnehaven Allende. Projek-
tet som blev gennemført med børn i 3 til 5 års alde-
ren. Parken har et areal på 5000 m2. 

Børnehaven Allende består af 3 afdelinger med 26 
børn i hver og 2 pædagoger til hver afdeling.

I Allende er der også grupper med vuggestuebørn, 
som benytter Parken.

Stefanos arbejde som atelierist handler om at kæde 
tingene og projekterne sammen. Stefano opfatter 
Parken som et rum, et udendørs atelier, hvor bør-
nene kommer for at se, at undersøge, at uddybe og 
skaffe sig ny viden, blive nysgerrige på de ting der 
sker i naturen. Stefano mener at naturens mange 
farver og nuancer er et vigtigt element i udforsknin-
gen. ”Det er de rigtige farver, ikke farverne fra maler-
forretningen.” Farverne er transparente.

Stefano starter med at gøre børnene nysgerrige på 
de mange ting der findes i naturen, blade, græs, 
grene, sten m.m. Disse ting samles ind og tages med 
hjem i børnehaven for en nærmere undersøgelse og 
udforskning.

”Det med årstiderne er interessant for børnene og 
vi bruger Parken i alt slags vejr. Børnene skal lære 
at se de mange forskellige farver og skygger, der 
findes her på forskellige årstider. Biodiversiteten 

Karin Eskesen bød Stefano Sturloni velkommen til 
Danmark endnu engang og til de godt 90 deltagere, 
der var mødt frem fra hele landet. 

Jørn Moestrup

Stefano Sturloni

Af Willy Freese
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er et interessant forhold, set i relation til forholdet 
mellem mennesker og natur. Dens dufte, jordtyper, 
blade, planter, træer m.m. I nogle dele af Parken slås 
græsset ikke for at skabe et biotop med de græsser, 
planter og dyr, der kan leve der. I andre dele af Par-
ken er der områder med mange sten samt bunker af 
træstammer, som børnene kan undersøge og/eller 
hoppe og klatre på. Der er tårn som børnene kan 
klatre op i for enten nyde udsigten eller gemme sig 
i. Der er særlige anlagte stier, som udfordrer med 
sanseoplevelser og forhindringer. Der findes ikke 
traditionelle bevægelses - og aktivitetsredskaber. En 
lille sø er anlagt, hvor man udforsker vanddyr og ser 
på naturfænomener.

Der er mange forskellige ting i Parken som børnene 
kan undersøge og stille spørgsmål til og komme i 
dialog med hinanden om. Parken er et sted, hvor 
børnene skal møde naturen, som kan udforskes og 
tages med hjem i børnehaven.

Tingene bliver undersøgt med mikroskoper og for-
størrelsesglas og der bliver stillet spørgsmål og de 
undrer sig over de forskellige natur- fænomener.
Vinden og lydene er også vigtige. Vi laver lydinstru-

menter i Parken, som børnene kan producere lyde 
på.
 
Vi har også lavet vores egen skov, hvor børnene 
kan lege og bevæge sig, lave forskellige bevæ-
gelser. I år har vi valgt at arbejde med temaet:  
KROPSBEVÆGELSER OG DANSEN. Desuden er 
der en bambusskov som vi bruger til at lave små 
hyttekonstruktioner.
 
De mange træer i denne skov kalder børnene deres 
træer. Her kan de kravle og komme i en tæt og intim 
kontakt med træer.

Det er vigtigt at dele af Parken får lov at passe sig 
selv, så børnene kommer i kontakt med den vilde 
natur. Bladene og deres former og farver er vigtige 
elementer i undersøgelsen af naturen. Børnene 
træner deres følsomhed over for farver, mønstre og 
kompositioner, når de ligger bladene op i mønstre. 
Bladene og natur materialerne ligges op børnenes 
orden og kompositioner, for derefter at gives tilbage 
til naturen igen.
 

Det er vigtigt at få øje på at Parkens mange mulig-
heder og materialer kan kombineres med andre 
materialer.

Der er mange læreprocesser knyttet til arbejdet med 
natur og naturmaterialer:

NATURVIDENSKAB, VÆGT, HØJDE, BREDDE, 

LÆNGDE, MÅL, FIGURER

ÆSTETISK VINKEL:  

DET SMUKKE SOM SAMMENSÆTTES

Det er vigtigt at børnene får øjnene op for den far-
vetransformation, der er i naturen, at de iagttager 
blomsterne og bliver følsomme over for de ændrin-
ger, der sker i naturen i de forskellige årstider. Det er 
også spændende at iagttage mikro-områder i Parken 
med forskellige instrumenter. Det kan være med et 
fotografiapparat eller en synsramme, der er med til 
at afgrænse iagttagelses og synsfeltet. Vi tror i Reg-
gio Emilia at det er vigtigt, at der hverdagen indgår 
æstetiske elementer og at vi skal stimulere børne-
nes sans for æstetik, når børnene får mulighed for 
at kombinerer undersøgelser med det, der er smukt 
i naturen. 

En sø i Parken er et nyt vindue ud mod verden. Her 
kan børnene stifte bekendtskab med nye former for 
liv i vandet. Æg fra frøer og haletudser. Guldsme-
dene sværmer om søen samtidig med at søen er et 
yndet opholdssted for store tudser. I Parken mødte 
børnene også en snog. Disse forskellige møder giver 
børnene en fremragende kontakt mellem dyrene. Og 
siger Stefano Sturloni: ”Jeg mener disse øjeblikke er 
vigtige for motivation og læring.”
Vi har kaniner og ænder. Her indgår også det aspekt 
at passe på og tage sig af dyrene. Parken er des-
uden et sted, der kan stimulere til meditation, hvor 
børnene standser op og ser på forskellige fænome-
ner. Parken har en på den måde en opdragende ef-
fekt.

SPØRGSMÅL TIL STEFANO: 

Hvor lang tid er børnene i Parken?

STEFANO: De er der som regel en halv formiddag. 
Søen er indhegnet og kun 50 cm dyb, og vi arbejder 
kun i små grupper ved søen af hensyn til sikkerhe-
den. Forældrene er altid med i projekterne og opbyg-
ningen af dem.
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Forældrene er vigtige medarbejdere. Vores Park i 
børnehaven Allende er en vigtig del af vores identi-
tet. Derfor forsvarer vi den til sidste blodsdråbe over 
for myndighederne.

ATELIERET
Et atelier er et miljø, en kontekst som kan få bør-
nenes nysgerrighed til at eksplodere. Atelieret er et 
sted hvor børnene kan røre ved materialerne fra na-
turen, derfor er berøring med hænderne vigtigt. Ma-
terialerne skal være meget forskellige og righoldige. 
Det er vigtigt for små børn, at de kan komme i kon-
takt med store ting og forskellige materialer fra natu-
ren. Øjet og hånden er vigtige indlæringsredskaber.

Naturmaterialer er gode for børn at udforske, stille 
spørgsmål til og opstille hypoteser om. Vi er ikke inte-
resserede i om noget er videnskabeligt korrekt. Men 
det er vigtigt at være refleksive iagttagere, at obser-
vere, reflektere og undre os over og stille spørgsmål 
til naturen. Vi tager natur materialerne med ind i bør-
nehaven og ser på dem, som en bog der fortæller. 
Vi laver et bibliotek af materialerne som frembringer 
tanker, forestillinger og ord.
 
Ting fra naturen som konkyliespiralen her, har en 
indbygget historie.
 
Børnene fremstillede rosendufte, en proces der 
havde 13 faser. Børnene lavede en bog om denne 
proces.

Det er altid interessant at børnene får kontakt med 
helt specielle fænomener. At noget er forskelligt og 
noget er ens. Det giver mulighed for at tale om ana-
logier af funktion og form.

I det indendørsatelier har vi et kraftig mikroskop og 
udstilling af mange ting fra naturen, og ting vi selv 
har fremstillet. Atelieret er stedet hvor vi undersø-
ger, udforsker og ser nærmere på tingene. Et viden-
skabeligt laboratorium. Naturen opfatter vi som et 
vidunder.

SPØRGSMÅL: 

Hvor længe gemmer børnene deres kompositioner 
og konstruktioner?

STEFANO: De gemmer dem i 1 til 2 dage og op til 1 
til 2 uger. Vi fotografere børnenes kompositioner og 
viser det frem til forældrene. Børnene vil gerne vise 
det frem for forældrene i børnehaven.

SPØRGSMÅL: 

Er der en kultur blandt børnene om ikke at øde-
lægge andres kompositioner?

STEFANO: Ja! Det er en del af opdragelsen at have 
respekt for andres ting og kompositioner.

FRØEN
Hvordan kan vi bruge frøen til at snakke om grafiske 
tegninger?
 Vi har igennem 1 år arbejdet med 5 årige børns 
grafiske fremstillinger ud fra temaet frøer. Målet var 
at vi skulle være med i en udstilling i byen Reggio 
Emilia med navnet: 

Børns grafiske spor i byen
I forbindelse med dette projekt har vi studeret hu-
lemalerier, som blev lavet for mere end 40.000 år 
siden. Disse malerier ender jo senere med at ud-
vikle et skriftsprog. Denne udvikling gennemlever 
børnene også i deres udviklingsfaser. Vi lavede pro-
jektet om frøer i år 2005, og det mundede ud i en 
bog om frøer. 6 år senere i 2012 ser nogle ny børn 
fra børnehaven Allende bogen og vil også gerne lave 
en bog om frøer.

Her er pædagogens rolle at hjælpe børnene med at 
udføre deres planer. Pædagogen skal intervenere 
og være med til at projektet med udgangspunkt i 
dokumentationen, bliver interessant bliver interes-
sant. Børnene havde jo set frøerne i søen i Parken 
og besluttede nu, at de hver især ville tegne en frø.

HVAD ER GRAFISK  
FREMSTILLING ?

En grafisk fremstilling er en måde at nærme sig en 
given ting, et fænom på. Det handler om at fange 
et givet objekts identitet. En tegning er altid en indi-
viduel fremstilling og et personligt udtryk. Samtidig 
sker der jo det at når børnene ser hinandens teg-
ninger, giver anledning til samtaler om de forskel-
lige måder man kan fremstille en frøen. At diskutere 
forskelligheder eller ligheder, skærper børnenes op-
mærksomhed på helheder og detaljer og nye måder 
at forholde sig til sin egen tegning. Det æstetiske 
aspekt er ikke væsentlig i denne sammenhæng. 
Tegninger er vigtige, når man skal lære ting at kende 
og når man vil udtrykke sig om dem. Vi undersøger 
frøerne og opdager ,at de har en oval bug og ingen 
overgang fra krop, hals til hoved.

Børnene tegner i små grupper. Man må gerne ko-
piere hinanden, dele og udveksle erfaringer. Bør-
nene ville jo lave en ny bog om frøer. Derfor bliver 
deres tegninger en slags studier over frøer. Børnene 
opmuntres til at eksperimentere med at tegne frøer 
og gøre det på samme stykke papir, så man kan se 
processen og udviklingen i at tegne en frø. Alle bør-
nene fik samme papir type og en sort pen til start. 
Det passer til den grafiske fremstilling. Senere fik de 
farveblyanter.”

Tegningen med frøen der læser, medførte at vi op-
søgte en boghandel for at få lov til at hænge vores 
tegninger op der, som en del af udstillingen: 

Børns grafiske spor i byen
Tegnestrategien var at børnene kunne:
1. Tegne ud fra deres egen forestilling
2. Tegne efter et foto
3. Tegne efter en levende frø
Tegningerne hænges op i institutionen. 

Børnene lavede desuden frøer af tynd metaltråd, 
blade fra naturen og andre materialer. At tegne – de 
grafiske spor udtrykkes i mange materialer og frøen 
bliver til og ændrer sig i en konstruktionsleg med de 
forskellige materialer.

Børnene leder undervejs efter de frøer, der har de 
pæneste lår, maver, fødder og hoveder - Idealfrøen. 
En udfordring handlede også om at tre børn tegner 
på den samme tegning. 

Da det blev forår gik børnene ned til søen i Parken 
for at se på de rigtige frøer. Her fanger de også sa-
lamander og biodiversiteten får børnene til at sam-
menligne den med frøen. 

FORSKELLE OG LIGHEDER
SPØRGSMÅL: 

Hvordan holder du orden på alle dine ting?

STEFANO: Børnehaven er delt op i forskellige zoner, 
og atelieret ligger væk piazzaen, torvet i børneha-
ven og de helt små børn. Hvis noget er ødelagt tager 
vi det altid op i vores morgenmøder, hvor vi drøfter 
regler for omgangen med hinandens og vores/børne-
havens ting. Børnene tager ansvar og har dermed ind-
flydelse på de opsatte og udstillede ting. Det er vigtigt 
at børnene oplever en daglig rytme og at de finder ud 
af de regler, som en del af opdragelsen. Respekten for 
hinanden og vores fælles ting og Park.
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En frø der 
synger og 
læser

SPØRGSMÅL: 

Er det børnenes egen ide at de vil arbejde med frøer?

STEFANO: Det var børnene selv der valgte at arbejde 
med temaet frøer. Projekter kan vare fra 1 dag til et 
år. Nogle projekter kommer fra centralt hold, eks. Be-
vægelse og dans. I år er de kommet med 6 temaer fra 
centralt hold.

SPØRGSMÅL: 

Hvor meget tid bliver der brugt på dokumentation?

STEFANO: Der er altid for lidt tid til at lave dokumen-
tation, tiden er en tyran. Jeg har 6 timer afsat om ugen 
til dokumentation. Pædagoger har mindst 2,5 timer i 
ugen afsat til dokumentation. Dokumentationer bruges 
til videre-uddannelse og diskussion med kollegaerne 
om de forløb der pågår. Jeg arbejder med børnene 4 
dage om ugen i atelierett. Den sidste dag er forbe-
redelse og arbejdet med dokumentation. Ca. hver 3. 
måned fremlægger vi et af vore projekter og doku-
mentationer for forældrene. Dokumentationen er vo-
res livsnerve og muligheden for en fortsat udvikling, 
refleksion og dialog.

Frøens 
udviklingsstadier
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Jeg har valgt at bidrage med en artikel om doku-
mentation, da den pædagogiske dokumentation 
stadig giver anledning til stor frustration i mange 
daginstitutioner. Pædagogernes frustrationer bun-
der dels i manglende viden om forskellige doku-
mentationsmetoder og at den dokumentation som 
produceres i institutionerne ikke knyttes til en faglig 
og målrettet refleksion i personalegruppen. Pæda-
gogerne oplyser, at udefrakommende krav om pæ-
dagogisk dokumentation ikke giver mening i forhold 
til at udvikling af praksis. 

Det bekymrer mig, da jeg har erfaring for at den 
pædagogiske dokumentation er et vigtigt værktøj 
for pædagoger, da det er gennem dokumentatio-
nen, pædagoger kan få mulighed for at undersøge 
sammenhænge i egen praksis. Dokumentation 
handler i denne artikel om at prøve at forstå børn 
og pædagoger og de pædagogiske handlinger og er 
derfor et lærende redskab. Pædagogisk dokumen-

tation kan også skabe mulighed for at kommuni-
kere, evaluere og reflektere i forhold til de pæda-
gogiske læreplaner. Pædagogernes dokumentation 
kan skabe sammenhænge mellem institutionernes 
mål, metodevalg, evaluering og planlægning.

Pædagogisk dokumentation kan give pædagoger 
en unik indsigt, i hvordan børn lærer, når de er sam-
men med andre børn og pædagoger. Den viden 
kan pædagoger samtidig bruge til at tænke efter 
og justere deres egen praksis, så der kommer en 
synlig forbindelse mellem det som er pædagogens 
intentioner og det som faktisk sker i læringsrum-
met. Dokumentation er derfor i denne kontekst lig 
med kommunikation.

Det er jo ikke fordi jeg ikke møder dokumentation 
i danske daginstitutioner. Tværtimod produceres 
store mængder af dokumentation ud fra forskellige 
bevidste eller ubevidste perspektiver i hverdagen. 

HVORFOR Af Mitzi Tofte

PÆDAGOGISK
DOKUMENTATION?

For et par år siden af afsluttede jeg en 
diplomuddannelse i ”Forandringspro-
cesser” på University College Copen-
hagen. Københavns kommune betalte 
min uddannelse, mod at jeg påtog mig 
konsulentopgaver i de Københavnske 
daginstitutioner. Jeg har haft en del 
institutionsbesøg og i den forbindelse 
var det markant den pædagogiske do-
kumentation, som var en udfordring for 
personalet.

Jeg oplever ofte, 
at der mangler en 
fælles forståelses-
ramme og diskus-
sion i persona-
legrupperne om, 
hvad dokumenta-
tionen skal synlig-
gøre og for hvem. 
Dokumentation 
som er produceret uden mål og refleksion er for 
mig spild af pædagogers tid.

Jeg har mødt mange former for dokumentation. 
Ofte er vægge i institutioner overhængt med mange 
fotos af børn og voksne. Jeg er heller ikke i tvivl 
om, at personalegrupper reflekterer. Rammerne 
omkring refleksionen er dog ofte tilfældige og ikke 
altid med en fælles systematik som knytter sig til 
dokumentationen.

Som erfaren pædagog og daginstitutionsleder vil 
jeg gerne give et bud på, hvordan pædagogisk do-
kumentation kan bruges til at udvikle den pædago-
giske praksis.

Hvordan kom den pædagogisk doku-
mentation ind i institutionerne?
Dokumentation er et ord, som kan lede tankerne 
i mange retninger. Ofte forbindes dokumentation 
med kontrol. Det er forståeligt, da dokumentation 
i flere forbindelser er bevis på at noget har fundet 
sted. Ved indførelse af lov om pædagogiske lære-
planer i 2004, kom kravene til pædagogerne om 
at dokumentere deres pædagogiske arbejde. So-
cialministeriet kom med nogle ideer til metoder. 
Det var forskelligt, hvordan kommunerne valgte at 
uddanne pædagogerne til at imødekomme disse 

krav og konsu-
lentfirmaer havde 
kronede dage 
med hensyn til at 
sælge metoder og 
kurser i dokumen-
tation. Dog er det 
er faktum, at me-
get få undervisere 
eller konsulenter 

selv havde erfaring med at bruge dokumentation i 
en pædagogiske praksis og det refleksive perspek-
tiv var sjældent nævnt.

Pædagoger som var heldige at få lov til at tage på 
studierejser til udlandet, kom tit hjem med doku-
mentationsmetoder, som gav mening i en hel an-
den kontekst. De blev overraskede over at samme 
mening udeblev i egen institution. Jeg har ofte set 
eksempler på ureflekterede kopier af udenlandske 
projekter eller former for indretning af rum, planlagt 
efter de fotos som pædagogerne tog på studierej-
serne. Jeg mener at pædagogerne i disse institu-
tioner, sprang et vigtig led over, da de undlod at 
beskrive, hvorfor netop de fotograferede projekter 
eller rum var vigtige for deres egne børnegruppers 
læring. Et inspirerende projekt om livet på det lo-
kale torv i Italien, kan det være uden mening for 
danske børn at kopiere, da den lokale og kulturelle 
kontekst kan mangle. Ligeledes kan en yndig duk-
kekrog indrettet efter en børnehave i London virke 
uinspirerende på danske børn, som ikke genkender 
rummets signaler.

Jeg har besøgt en del personalegrupper som siden 
2004 har eksperimenteret med mange former for 
dokumentation, men få af de pædagoger jeg har 
mødt giver udtryk for at det er den pædagogiske 
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dokumentation, som et omdrejningspunkt i de re-
flekterende processer omkring den faglige udvik-
ling i institutionerne. 

Hvad er gode rammer for pædagogers 
dokumentation?
Skal den pædagogiske dokumentation være udbyt-
terig for børn, forældre og pædagoger, er det vigtigt 
at kunne skabe en tryg kultur i institutionen, som 
gør det muligt at gøre sin praksis ”gennemsigtig” 
ud fra de værdier, som er det pædagogiske arbejds-
grundlag. 

Det har derfor stor betydning at pædagoger, som 
skal kommunikere omkring sin dokumentation, 
forstår de mål, som er beskrevet i institutionens 
læreplan.

Institutionens pædagoger skal have mulighed for at 
lære flere forskellige dokumentationsformer og tek-
nikker og ud fra denne viden finde sine egne former 
for dokumentation, så de løbende kan tage stilling 
til, hvor de vil finde deres fokus eller perspektiv. 
Vi kan ikke tale om at dokumentere processer, hvis 
der ikke er sat mål for den proces man vil doku-
mentere. Mål for den pædagogiske dokumentation 
kunne for eksempel være at beskrive hvordan de 
treårige børn leger sammen i børnehaven eller 
hvordan børnegruppens læreprocesser foregår un-
der et bestemt tema. I en pædagogisk kontekst er 

dokumentation et af de grundlæggende værktøjer 
for, at vi kan lære af vores erfaringer. Dokumen-
tation er et fælles arbejdsredskab, som bygger på 
fælles refleksioner. Dokumentation bør være det 
redskab som synliggør pædagogens praksis, så 
pædagogen kan stoppe op, reflektere, justere og 
planlægge det næste skridt.

Tid til dokumentation bliver ofte nævnt, som en for-
hindring for at udvikle dokumentationen.

Det er desværre et faktum at pædagoger på dagin-
stitutioner i Danmark i dag ikke overenskomstmæs-
sigt, har ret til forberedelsestid i det pædagogiske 
arbejde. Tid til at planlægge og reflektere, er noget 
den enkelte personalegruppe selv må finde plads 
til. Tid til dokumentation er nødvendig for at sikre 
kvaliteten i det pædagogiske arbejde Dokumenta-
tionen skal bruges til at kæde teori og praksis sam-
men og afspejle værdier og mål for både børn og 
pædagogers læring. Her tænker jeg her specielt på 
alt det som er beskrevet i institutionernes lærepla-
ner. Der er mange måder at synliggøre dette fælles 
tredje på og jeg vil her nævne nogle af de mest 
kendte dokumentationsformer.

Hvilke dokumentationsformer kan pæ-
dagoger anvende?
Når personalegruppen har taget stilling til hvad de 
vil bruge dokumentationen til at undersøge, kan 
formen på dokumentationen til dels planlægges. 
Formen skal måske også ændres eller tilpasses 
løbende, afhængig af hvad som ønskes at doku-
menteres i processen.

Af metoder kan der anvendes mange forskellige, 
jeg vil her nævne de mest brugbare i det pædago-
giske fag. 

Foto kan bruges til at fastholde en situation visuelt, 
så pædagogen i refleksionsrummet kan se om den 
hensigt hun eller barnet havde med situationen, 
kom nærmere målet. Hvor stor viden pædagogen 
får af sine egne eller kollegers billeder afhænger 
at fotoets billedkvalitet og fokus. Måske kan fotos 
også vise nye vinkler på børn og pædagoger, hvis 
man skifter fokus. 

Vil pædagogen fokusere på at få viden om hvordan 
det enkelte barn arbejder med et bestemt mate-
riale, kan det for eksempel betale sig at fokusere 
på barnets hænder under fotograferingen.
 
Videooptagelser er en anvendelig dokumentati-
onsform, hvis bevægelser eller en kommunikativ 
proces skal undersøges. Tale, lyde og kropssprog 
bliver tydeligt på videooptagelser og kan vise situa-
tioner i en form for helhed.

Diktafoner kan optage samtaler eller lyde. Det kan 
være en udfordring for pædagoger at nå at ned-
skrive samtaler mellem børn eller børn og voksne 
i alle situationer. Derfor kan dialoger optages på 
diktafon og nedskrives efter aflytning, altså trans-
skriberes. En diktafon kan også bruges til at optage 
lyde i institutionen, i lokalmiljøet eller i naturen. At 
lytte til sin egen stemme, er vigtig for pædagoger-
nes refleksion, da pædagogens spørgsmål eller 
kommunikation bliver meget tydelig med lyd på. Jeg 
har ofte hørt eksempler fra pædagoger, som be-
skrev sine spørgsmål til børn som åbne spørgsmål. 
Men ved aflytning af samtaler på diktafon, blev det 
tydeligt for pædagogerne, at deres spørgsmål kun 
kunne resultere i et ja eller nej fra børnene. 
Fortællinger, hvor pædagogerne kan fortælle hin-
anden om en oplevet historie eller om hvordan børn 
og voksne er sammen i institutionen, kan være et 
godt udgangspunkt for en refleksion. En historie 
er altid subjektiv, da det er pædagogens eget per-
spektiv som fortælles ud fra. Jeg har erfaret, at det 
er få pædagoger som fortæller ud fra børnenes 
perspektiv eller om handlinger, som ikke virkede 
efter hensigten. Skal en personalegruppe anvende 
praksisfortællinger som en refleksionsform, er det 
nødvendigt at blive enige om nogle pejlemærker 
eller formulere en analyseguide, som personale-
gruppen kan bearbejde praksishistorien i forhold 
til. Allerhelst skal praksishistorier give anledning til 
en fælles undren og lyst til at ændre.
Jeg har på mange institutionsbesøg set pædago-
gernes kommentarer ophængt med, hvad de tror 
børnene har oplevet f.eks. på en tur ud af huset. 
Det kan være fortællinger med udsagn som ”bør-
nene havde en dejlig dag i skoven, solen skinnede 
og vi fandt mange sjove ting i skoven”. Sådanne 

Som en del af den fag-
lige refleksion diskuteres 
børnenes fortællinger på 
deres malerier. 
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udsagn gør det ikke muligt for andre at få viden om, 
hvad det enkelte barn i gruppen var mest optaget 
af at lære på turen og hvad ord som” sjove ting” 
dækker over eller hvilken betydning disse ”ting” 
havde for børnene. Derfor får vi ikke viden om bør-
nenes perspektiv på turen. Pædagogerne kunne i 
stedet for at skrive egne kommentarer på fotos fra 
turene, nysgerrigt spørge børnene ” Hvis I skal for-
tælle andre som ikke var med på turen hvad I har 
oplevet, hvad vil I så fortælle?”

Skal barnets perspektiv anlægges i dokumentatio-
nen, skal pædagogens fortælling eller tekst altid 
være ”historien af barnet”. Pædagogens ”historie 
om barnet” kan kun bruges i forhold til voksenper-
spektivet. 

Børnenes produkter er en vigtig dokumentations-
form, da det er de billeder, lerdyr, papmashema-
sker, mælkekartonhuse og julepynt eller andet som 
børn skaber i institutionerne, som synliggør den 
måde hvert barn eller en gruppe udtrykker viden, 
tanker og følelser på. Er barnets produkt udstillet 
sammen med fotos af barnets arbejdsproces og 
understreget med barnets fortælling om de valg 
barnet traf undervejs i processen, synliggør meget 
ny viden om barnet. En viden som pædagogen kan 
bruge i tilrettelæggelsen af sin videre praksis. Stil-
les børnenes produkter på spejle, kan barnet se det 
de har skabt, fra mange vinkler og på den måde få 
nye perspektiver og kan stille nye spørgsmål.

Registrering af data har en begrænset funktion, 
hvis pædagoger skal dokumentere processer, for 
eksempel børns læreprocesser. Data kan være 
brugbare hvis noget skal tælles, for eksempel hvor 
mange bestemte handlinger et barn udfører på 
en dag eller hvor ofte er bestemt rum besøges af 
bestemte børn i institutionen eller om et barn har 
mange fridage på et år. Dog siger de registrerede 

data ikke noget om den sammenhæng som data-
ene skal forstås i.

Observationer af for eksempel et barn i en be-
stemt situation eller en situation hvor flere men-
nesker indgår, kan være en hensigtsmæssig måde 
at få ny viden på. Da det er et subjektivt menne-
ske som foretager observationerne, er den skrift-
lige observation aldrig objektiv. Dog er den viden 
som pædagogers observation kan give anledning 
til, afhængig af hvor præcis og ikke tolkende ob-
servationen er nedskrevet i forhold til situationen 
og hvor neutral pædagogen kunne være i obser-
vationsøjeblikket. Observationer kan derudover i 
nogle situationer være brugbare i et samarbejde 
med PPR eller socialforvaltning, hvis der ønskes 
konkrete iagttagelser af barnet. Inden pædagoger 
starter deres observationer, skal de afklare, om der 
er at tale om målrettede observationer eller om ob-
servationer af et forløb, som tolkes efterfølgende. 

nterviews af børn er en form, som giver børn i in-
stitutioner mulighed for at udtale sig direkte om 
det de oplever og tænker om de sammenhænge 
de bringes i af pædagogen. Et interview bør altid 
optages på diktafon og transskriberes eller videofil-
mes, hvis indholdet skal kunne bearbejdes af børn 
og pædagoger og vække ny undren.

Digitale fotorammer kan bruges til at tale om fotos 
sammen med børn eller kolleger. Jeg har set flere 
institutioner med store fladskærme vise mange 
skiftende fotos til forældrene, når de afleverer og 
henter børn i institutionen. Da de viste fotos ikke 
var understøttet af en tekst, der synliggjorde bør-
nenes perspektiv i situationen, kunne hver forælder 
tolke de viste fotos, ud fra egen forståelsesramme. 
Det var ikke tydeligt hvad fladskærmen skulle for-
midle. I det perspektiv blev fotos ikke en pædago-
gisk formidling. 

I en institution spurgte en pædagog mig, hvad jeg 
tænkte om alle de fotos fra institutionens udflyt-
terafdeling, som blev vist på skærmen. Jeg så en 
masse fotos af enkelte børn som legede alene og 
som var uden kontakt til pædagogerne. Pædago-
gen blev meget overrasket over min fortolkning. 
Hendes mål var at vise forældre i institutionen, hvor 
fantasifulde lege børnene legede udendørs. Fotos 
kan sjældent stå alene. Ønsker vi at fotos skal være 
en pædagogisk dokumentation, må vi på andre må-
der uddybe, det som billederne visualiserer.

Hvorfor er dokumentation udviklende 
for pædagoger?
Pædagoger kan bruge dokumentation til at lære at 
udvikle sin faglige nysgerrighed og kreative kraft 
og lære at se perspektiver. I de reflekterende læ-
ringsrum med andre fagpersoner, vil det nemlig 
være muligt, at ”låne andres øjne og ører” og på 
den måde generere ny viden. For eksempel kan 
pædagogerne gennem dokumentationen lære at 
tænke selv og tænke fagligt sammen med andre 
og se nye muligheder i komplekse situationer og 
se nye løsninger. 

Dokumentation får den betydning og det indhold vi 
tillægger det og det kræver en stadig afprøvning.

Dokumentationens muligheder for  
personalet: 
Dokumentation som reflekteres i forhold til et pro-
fessionelt perspektiv kan synliggøre, hvordan pæ-
dagogerne placerer sig i læringsrummet og give 
pædagogen mulighed for at justere sig i forhold til 
formålet. 

Et spørgsmål som ofte stilles i personalets lære-
proces er ”Var jeg for dominerende eller for passiv i 
denne situation?” eller ”lyttede jeg egentlig til hvad 
børnene sagde til mig?”. 

Dokumentation, som reflekteres i professionelt 
perspektiv kan for pædagoger give mulighed for 
at oplevelser eller hændelser sammen med børne-
gruppen, får betydning eller mening. Dokumenta-
tionen kan synliggøre børnenes arbejde for perso-
nalegruppen og øge pædagogernes bevidsthed om 
konsekvenserne af deres handlinger og interven-
tion. På den måde vil dokumentationen være cen-
tral i personalegruppens læring og give mulighed 
for at forandre og udvikle sit eget arbejde. Et godt 
spørgsmål at stille er altid ”Hvad kunne ske, hvis 
jeg havde gjort noget anderledes?” 

Personalets dokumentation kan bruges til at skabe 
sammenhæng mellem institutionens pædagogiske 
teorier og den konkrete praksis og være grundlag 
for at evaluere forløb med børnene. Jeg refererer 
her til læreplanerne, hvor teori kan være det som 

 ”Livet kommer først, når vi  
begynder at fortælle om det” 
(Jerome Bruner på konference i Reggio Emilia 2004)

De to ser på 
billeder af en haj 
drenge diskuterer 
hvordan den ser 
ud.
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pædagogerne ønsker børnene skal lære og praksis 
er det som pædagogerne gør for at det kan ske. 
Evaluering af forløb, er en måde at forholde eller 
bearbejde det som har fundet sted, for at lære af 
tidligere erfaringer. 

Den pædagogiske dokumentation kan også anven-
des til at kompetenceudvikle personalegruppen, 
da den kan vise hvad pædagogen kan eller måske 
ikke kan, men gerne vil lære mere om. Dette kan 
give inspiration til ledere, som skal planlægge et 
kursusprogram eller en pædagogisk dag for perso-
nalet. Pædagogerne kan via dokumentationen se 
sig selv sammen med børnene, få ny viden om bør-
nenes læreprocesser og for at få indblik i kollegers 
refleksion. Dokumentationen synliggør børnenes 
tilgang til de materialer og værktøjer, som pæda-
gogerne tilbyder børnegruppen. 
Generelt kan vi sige, at pædagogisk dokumentation 
kan skabe en fælles identitet for personalet, både i 
de enkelte grupper og i hele institutionen.
 
Dokumentationens muligheder for 
børn:
For at forstå dokumentationens muligheder i denne 
artikel, er det vigtigt at afklare med sig selv og per-
sonalegruppen, hvad er et barn? Hvordan lærer 
børnene i min børnegruppe bedst?

I forhold til pædagogisk dokumentation i denne 
kontekst, skal barnet altid være i centrum for det 
pædagogiske arbejde. Jeg har anlagt det barne-
syn, at alle børn er i besiddelse af et udviklingspo-
tientiale, en selvstændighed og lyst til at lære nyt. 
Barnet ses som nysgerrig og altid i interaktion med 
sine omgivelser og en aktiv deltager i sin egen læ-
reproces. Det er pædagogernes opgave at skabe et 
læringsmiljø, som involverer både det enkelte barn 
og børnegruppen og i denne sammenhæng får den 
pædagogiske dokumentation en ny betydning, ved 
at være det materiale, som afspejler hvordan bør-
nene involveredes.

Dokumentation kan for børnene synliggøre deres 
læreprocesser, det de kan og er ved at lære sig. 
Pædagoger kan give dokumentationen tilbage til 
børnene, så det bliver muligt for barnet for at sige 
”nå, så jeg ser sådan ud når jeg løber stærkt på 
legepladsen med min bedste ven?” . Dokumenta-
tion kan også indebære at børnene får en tydelig 
identitet, både for sig selv og for børnegruppen. 
Ved sammen at iagttage en bestemt situation, får 
børnene mulighed for at sige ” os fra Fiskestuen, vi 
hjælper altid hinanden”.

Pædagogernes dokumentation kan for barnet syn-
liggøre det barnet tænker, følelser og kommentarer, 
i forhold til det som de erfarer. Dokumentationen 
kan fastholde oplevelser, hjælpe børn til at huske 
og tænke tilbage. Det er meningsfyldt for børn at 
lytte til de historier de selv fortæller og det som an-
dre børn fortæller.

Det er pædagogernes dokumentation som binder 
projekter eller aktiviteter sammen for børnegrup-
pen og dermed skaber sammenhæng. I forhold til 
børns kreative udtryk, kan dokumentationen koble 
børnene tankegang til deres udtryk. Børnene kan 
måske kommentere med ”når jeg danser sådan, 
kilder det i maven” eller ”jeg maler tit med lyseblå, 
for jeg elsker alt det blå”.

Dokumentation kan være udgangspunkt for børne-
nes nye spørgsmål, som kan undersøges på ny. 
Dokumentation kan fortælle børn hvad de gør sam-
men med andre eller ved bestemte materialer. Den 
pædagogiske dokumentation i institutionerne har 
stor betydning for børnene, det er derfor vigtigt at 
dokumentationen er tilgængelig og i børnehøjde.
Dokumentationens muligheder i forældresamar-
bejde:

I alle de institutioner jeg har besøgt med henblik 
på udviklingsarbejde, beskriver pædagogerne do-
kumentation for forældre som den vigtigste del af 

dokumentationsarbejdet. Det var betydningsfuldt 
for pædagogerne at vise forældre at der faktisk 
foregik noget i deres barns institution, samt at de 
oplevelser børnene fik, var positive. Dette perspek-
tiv er forståeligt, men i de fleste tilfælde, gav pæda-
gogernes dokumentation af det oplevede ikke den 
samme mening for forældrene. For eksempel gav 
fotos ophængt uden børnenes historie anledning 
til mange fortolkninger i forældregruppen. Pæda-
gogernes fotos af børn som altid er glade, kan ud-
løse stor forundring hos forældre, som indkaldes til 
møde i institutionen, fordi deres barn ikke trives. 
Der er mange gode muligheder for at udvikle for-
ældresamarbejdet, med udgangspunkt i den pæ-
dagogiske dokumentation. For forældre kan doku-
mentation synliggøre deres barns læreprocesser, 
barnets kunnen, tanker, følelser og identitet. Doku-
mentation kan give nye argumenter for diskussion 
og spørgsmål i forældresamarbejdet og give mulig-
hed for at vise kvaliteten i pædagogernes arbejde. 
I dokumentationen kan forældre se hvordan børn 
er sammen med andre børn og hvordan børn er 
sammen med pædagogerne.

Dokumentation kan danne grundlag for en debat 
med andre forældre og kan øge fokus på egne op-
dragelsesværdier.

Dokumentationen kan sætte fokus på børnegrup-
pens forskellighed og fællesskab. Forældre kan 
spejle deres eget barn i børnegruppen og få ny vi-
den om børn i en bestemt alder eller situation.
For at afrunde disse forskellige perspektiver, som 
kan anvendes i refleksionen af dokumentation, vil 
jeg fremhæve, at enhver form for dokumentation 
som fremlægges, kan give såvel børn, personale, 
som forældre mulighed for at bidrage til tolkningen 
og refleksionen. Uden dokumentation, er det alene 
den individuelle pædagog, som har definitionsmag-
ten.

”Det er vigtigt at vide hvad man gør, 
men måske mere vigtigt at vide hvad 
man ikke gør”. 
(Loris Malaguzzi 2004)

Litteratur:
Pædagogens kompetencer af Daniela Cecchin 

Lokalt utviklingsarbeid i barnehagen af Else Foss

Samtaler med Loris Malaguzzi af Jørn Mestrup og Karin Eskesen

Dokumentation som en pædagogisk refleksion af Hillevi Lenz Taguchi,  
oversat af Karin Eskesen 

Etik værdier dokumentation af Kjeld Rasmussen

Børns hundrede sprog af Karin Wallin, oversat af Karin Eskesen



36 37

Skolen ved Stadion er Haderslev Kommunes spe-
cialskole for udviklingshæmmede, børn med svære 
generelle indlæringsvanskeligheder, autist spek-
trum forstyrrelser og ADHD. Fælles for dem alle er 
at de børn og unge med særlige behov. I 1994 var 
vi 42 elever, i dag er vi ca. 176 elever og 115 an-
satte. Det er en spændende og ekspansiv udvikling 
over 19 år, som har givet skolen gode udfordringer 
for både ledelsen, gamle og nyansatte. Derfor er 
det også vigtigt at have fokus på børn og voksnes 
trivsel, vores forskellige samt fælles kultur og sko-
lens daglige liv i gennem året.

Kultur er jo kort fortalt: ”Det vi siger og gør med 
hinanden i dagligdagen ”.

Trivsel er vel den følelse jeg har i krop og sjæl, 
fysisk og psykisk, når jeg tager hjem fra arbejde 

efter dagens møder med forældre, børn, kollegaer 
og glæder mig til at møde dem igen i morgen. At 
jeg oplever mig respekteret, værdsat, ventet og at 
der er kollegaer, der vil lytte, hjælpe, og tage sig tid 
til, at gå i dialog med mig om den daglige under-
visning, struktur, form, indhold, dokumentation og 
det daglige levede liv. Det giver mening for mig og 
er den røde tråd i den pædagogiske verden vi lever 
i, samt hvorfor er vi en specialskole og hvad vil vi 
være sammen om der giver betydning?

Det er dejligt at møde på arbejde hver morgen og 
glæde sig til at skulle have morgensang, møde børn 
og kollegaer fra hele skolen. 

Skolens nye administrationsbygning er mødestedet, 
PIAZZAEN. Fem dage i ugen, hvor vi starter dagen 
sammen. Vi begynder dagen med sang og musik 

og siger: ” God morgen, og hav en rigtig god dag.”
Morgensang er en af flere vigtige dele af min kultur-
forståelse og følelse af fællesskab med vores børn 
og kollegaer. Morgensang er kitter os sammen.

Ved morgensangen lærer børnene både Tegn til 
Tale, salmer, årstids- og højtidssange fra den dan-
ske sangskat, samt aktuelle børnesange om men-
nesker, følelser, relationer, fællesskaber, natur, 
planter og dyr. Det at være et menneske og være 
en del af en global verden, et land, en by, en skole, 
en multikultur og en natur vi gerne vil passe på og 
udvikle og forandre til det positive. I løbet af et år 
har vi sunget 400 sange.

Her bliver der også sunget fødselsdagssange for 
det enkelte barn og den voksne, og flaget på sko-
len hejses af barnet sammen med vores pedelmed-
hjælper Kurt. 

Det er et udtryk for værdsættelse af mennesket i 
vores skolekultur. 

Det er også mødet, hvor gæster bliver budt velkom-
men på skolen, så vi ved hvem der bevæger sig 
rundt iblandt os. Det er her vi siger farvel til børn 

og kollegaer der rejser, og på gensyn til grupper, 
der skal på tur, ud for at opleve verden uden for 
skolen. Det er her børnene viser ting og produkter 
frem fra et spændende temaforløb, som de stolte 
vil delagtiggøre os andre i. Det er her børn optræ-
der med et musiknummer de har øvet sig på i mere 
end en måned, og glæder sig spændt til at fremføre 
for os, og at vi tager del i glæden med dem. Det er 
her klasserne og skolens ledere ser hinanden og 
kan give fælles information. Det er stedet hvor de 
mange kulturer i skolen mødes, og som derfor er 
med til at give os en fælles identitet og forståelse 
af hvem vi er, og hvem de andre grupper er. 

Der er kommet mange positive udsagn fra børn, 
gæster og forældre gennem årene om at vores mor-
gensang og samling, fik og får dem til at føle sig 
velkommen, værdsat og ventet. Det er mødet ,der 
både fremmer barnets følelsesmæssige og sociale 
udvikling, og har betydning både for det enkelte 
barn og den voksne og for skolens fællesskabsfø-
lelse og identitet.

I løbet af skoleåret har vi også vores fælles arran-
gementer for hele skolen. Skolernes motionsløb. 
Advents/ november festen med teater optræden, 

PIAZZAEN, 
MORGENSANG 
I SFOEN OG  
SKOLEN PÅ  
SKOLEN VED  
STADION

Af Willy Freese

 Hvorfor er det vigtigt at snakke om at børn og voksne gør noget sammen, der 
fremmer trivsel, fælles kultur og synliggør SFOens og skolens daglige liv ?

 Hvad er det der gør det dejligt at komme i SFOen og skolen hver dag ?

 Hvilke fælles aktiviteter og arrangementer i året giver mig glæde og en oplevelse 
af at være en del af et fællesskab med børn, forældre og kollegaer ?

1
2
3
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juletræsafslutning , Kristi Himmelfartsturen i sko-
ven, Skolernes idrætsdag på Aabenraa Stadion og 
hvert andet år Markedsdagen. Alle disse tiltag er 
vigtige fælles aktiviteter og arrangementer, der er 
med til at skabe fælles oplevelser.

Det er bare et lille udpluk af vores dagligdag gen-
nem året, og det er efter min mening vigtige ak-
tiviteter og samværsformer, der har stor værdi og 
betydning. Et væsentlig dannelsesindhold for børn 
og voksne på Skolen ved Stadion.

Når jeg bruger ordet PIAZZA i min overskrift til ind-
lægget er det fordi jeg var på studietur til Nordita-
lien, Reggio Emilia, og blev meget inspireret af de-
res lyttefilosofi og pædagogik. Jeg sidder også med 
i bestyrelsen for Reggio Emilia Netværk Danmark, 
hvor vi arrangerer studieture til Reggio Emilia og 
laver kurser for pædagoger og lærere. Piazzaen er 
det store torv mit i byen Reggio Emilia, hvor byens 
mange borgere med forskellig kultur mødes. Det er 
deres måde at se og lytte til børn og hinanden på, 
ja tænke, arbejde og være sammen på. Der opbyg-
ges FÆLLESSKABER.

Derfor er Piazzaen blevet en metafor for mig i rela-
tion til vores morgensang. Mødet mellem forskel-
lige kulturer, klasser, børn og voksne på skolen. 
Torvet og stedet hvor der opstår relationer og fæl-
lesskabsfølelse mellem børn og voksne, hvor mø-
det bliver et forhold, et samspil mellem mennesker 
der medfører:

Disse fem forhold indgår i livsformen morgensang, 
en del af undervisningen, opdragelsen og omsor-
gen for hinanden. Når jeg nævner disse fem forhold 
og mødet på Piazzaen, tænker jeg at de er med 
til at skabe en værdsættende fælles kultur, positiv 
identitet, hvor læring, omsorg og trivsel bliver væ-
sentlig visioner for skolen.

Den fælles morgensang er en af rammerne, hvor 
disse pædagogiske værdier opleves og udvikles.

At vores kultur, sprog og sange har værdi og betydning for os.

At vi fortæller og viser os frem for hinanden og derved lærer af hinanden.

At vi sliber hinanden til.

At vi tager hinanden ind i vores tilværelse.

At vi ønsker hinanden en god dag.
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